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M A G Y A R O R S Z Á G I

BORBÉLY- ÉS FODRÁSZSEGÉDEK
S Z A K L A P J A

A MAGYARORSZÁGI BORBÉLY- ÉS FODRÁSZSEGÉDEK SZAKEGYLETÉNEK HIVATALOS KÖZLÖNYE

Magyarország borbélymunkásaihoz!
Elérkezett Magyarország* leigázott jogfosztott munkássága az általános, titkos választójog ki­

vívása érdekében indított végső lépéséhez.

Október 10-án az egész ország munkássága beszünteti a munkát.
Ne legyen az egész országban borbélymunkás, ki e napon a munkaszerszámot kezébe vegye. 

Szüneteljetek ti is mindenütt az országban. Mutassuk meg, hogy egyttttérzünk a többi sok százezer 
jogfosztott munkástestvéreinkkel.

Éljen az általános, titkos választójog! Éljen a forradalmi szociáldemokrácia!

A fodrászsegédek első 
nemzetközi konferenciája.

—  Első nap. —

Folyó évi augusztus hó 27— 28-án tartot­
ták meg ‘a fodrászsegédek első nemzetközi 
konferenciájukat Stuttgartban, a Gewerk- 
schaftshaus 14. számú szobájában. A kon­
ferenciának főleg az volt a célja, hogy a 
fodrásziparnál divó tűrhetetlen munkaviszo­
nyok megszüntetésére internarionális alapon 
az egységes mozgalom irányát megállapítsa 
s az országos szervezetek nemzetközi kap­
csát szorosabbra fűzze.

Sok szaklap, elsősorban a Süddeutsche 
Fáchzeitung — a Württembergi fodrász­
mesterek országos szövetségének hivatalos 
lapja —  jó előre is holtgyermeknek nyil­
vánította a konferenciát: mert rossz jelnek 
vette, hogy néhány nappal a konferencia 
összeülése előtt meghalt a tanácskozás 
francia-német fordítója, Trapp elvtárs, to­
vábbá azért, mert a konferencia tanácsko­
zására a Gewerkschaftshaus 13. sz. szobáját 
jelölték volt ki. A nevetségességig babonás 
jóslat volt ez s azok a próféták, akik ebből 
a logikából balsikert jósolták a konferen­
ciának, alaposan csalódtak. Mert a konfe­
rencia a legjobb auspiciumok között ült 
össze, miután számára a német fodrász- 
segédek országos Verband stuttgarti helyi­
csoportjának a (lewerkschaftshausban levő 
14. szánni szobáját jelölték k i ; fordítónak 
pedig dr. Rappaport elvtársat sikerült az 
utolsó órában megnyerni.

A konferencián resztvettek : a németor­
szági „Verband" képviseletében Etzkorn 
Frigyes, Hamburg, Werrnke Ottó, Berlin és 
Wittmaack Ernő. Magdeburg, az osztrák 
szakszervezet képviseletében Alseher Károly,

Bécs, a magyarországi szakszervezet kép­
viseletében Deftert János, Budapest, a svájci 
szakszervezet képviseletében Rauchmayer 
János, St.- Gallen és Fritz Jenő, Basel (mint 
vendég), végül a franciaországi szakszer­
vezet képviseletében Lu<|uet Alajos, Paris.

A konferencia lefolyása a következő volt;
Etzkorn (Hamburg) a végrehajtó bizott­

ság nevében meleg szavakban üdvözölte a 
különböző országok testvérszervezeteinek 
megjelent képviselőit s hosszasabban fejte­
gette a konferencia egybehivásának törté­
netét valamint ismertette a fodrászsegédek 
szakszervezeteinek helyzetét a különböző 
államokban. Az angol fodrászsegédek uniója 
s a svéd szakszervezet távolmaradásukat el­
fogadható módon kimentették : kijelentették 
azonban, hogy a konferencia határozatainak 
mindenben alávetik magukat. Hogy a legerő­
sebb testvérszervezet, a 23.00U tagot szám­
láló amerikai unió miért nem küldött kép­
viselőt a konferenciára, Angolországon át 
tudtuk meg, ahol az a szervezet a Bathban 
tartott 40. Trade-Unions-kongresszuson egy 
küldöttel képviselte magát. Az amerikai 
szakszervezet azért nem mer az európai 
testvérszervezetekkel érintkezésbe lépni, mert 
attól tart, hogy a kölcsönösségi egyezmény 
esetében az európai szaktársak még jobban 
vándorolnának ki Amerikába, miáltal az 
amerikai fodrászsegédek munkabérét nagyon 
lenyomnák. Hogy az amerikai szakszerve­
zet ezen magatartása mennyire helytelen, az 
tisztán fekszik előttünk. Mert ha szervezett 
szaktársak átmennek ugyancsak szervezett 
szaktársakhoz, legalább nem lesznek olyan mér­
tékben testvéreink árulóivá, mintha indifjeren- 
sek jönnének oda, akiknek a szervezetükbe 
való belépését minden eszközzel megnehezítik, 
vagy éppenséggel lehetetlenné teszik. Az ame­
rikai szakszervezet azon aggodalma pedig, 
hogy az európai szakszervezetekkel való

kölcsönösségi egyezménye az Amerikába 
való kivándorlást nagyban elősegétené, egye­
nesen nevetséges. Az olaszországi szakszer­
vezet 2600 tagról 621 tagra 14 városban 
apadt le s úgy látszik, hogy nehéz válsá­
gon megy keresztül, minek folytán távol- 
maradása érthető. A még fiatal és gyönge 
szerbiai és bulgáriai szakszervezet részvé­
telével már jó  eleve sem számíthattuk. Az 
esztelen tanonctenvésztés Nemétországban 
nemcsak Németországot látja el segéddel, 
hanem a külföldet is, különösen a Svájcot, 
Angolországot és Skandináviát. Németor­
szágba csak Ausztriából és Magyarországból 
jönnek a fodrászsegédek tömegesen. Szónok 
örömét fejezte ki afelett, hogy a képviselt 
szervezetek, felismerve az értekezlet fon­
tosságát, mind idősebb, vezető állásokban 
levő férfiakat küldtek a konferenciára; 
ajánlja, hogy a tárgyalás vezetésére elnö­
köt és jegyzőt válasszanak. Elnöknek Werm- 
két, Berlin, jegyzőnek Wittmaackot, Magde­
burg. választották meg.

Werrnke (Berlin) elfoglalja az elnöki 
széket s a szokásos formalitások elintézése 
után a tanácskozást megnyitja. Beterjeszti 
az ügyrendet, melyet a konferencia elfo­
gadja. Végül fclolvastatja a beérkezett üd­
vözlő táviratokat; ilyenek érkeztek : Stock­
holm, Berlin. Budapest, Bécs, München, 
Hamburg, Bozen és London városokból.

Etzkorn (Hamburg) napirend előtt jelenti, 
hogy a franciaországi szakszervezet részéről 
indítvány érkezett be, melyben „az általá­
nos sztrájk és az antimilitarizmus" kérdé­
sének napirendre való kitűzését kívánja. 
Mivel az értekezlet azonban kizárólag gaz­
dasági mederben mozog c; a pártkongresszus, 
melynek határozatai a modern alapon álló 
munkásmozgalmakra kötelező s miután a 
pártkongresszus e kérdésekben amúgy is 
már döntött, javasolja, hogy az indítványt
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zeteket arról órtesiteni. A javaslatot el­
fogadják.

Lu<|uet (Paris) ismertette most indítványát 
az általános sztrájk és az antimilitarizmus- 
ról. Amennyiben azonban nézetei e kérdé­
sekben nagyrészben a nemzetközi munkás- 
és szocialista-kongresszus határozataival nem 
egyeznek meg, az értekezlet elhatározta, 
hogy az indítványt minden kötelezettség nél­
kül tudomásul veszi.

Miután az értekezlet elhatározta, hogy 
1910-ben ismét tart nemzetközi értekez­
letet s ennek helyéül Bern városát jelölte 
meg, elnök a szokásos formalitások között 
az értekezletet bezárta.

Egy két szó a csoportok 
vezetőihez.

Azon szaktársaink, akik a szaklapunkat 
olvassák és amit olvasnak azt bírálat, tár­
gyává is teszik, azok tudni fogják, hogy 
már volt szó arról, hogy szakcsoportjaink 
vezető tagjai között sokan (a túlnyomó 
része) nem vezetik, nem intézik el kellően 
a rájuk váró munkát s amit elvégeznek is, 
az nem elég pontos, az nem az igazi. Nem 
végeznek lelkiismeretes és komoly munkát. 
Legtöbb esetben a jóakarat, a szilárd ki­
tartás, a komoly elhatározás hiányzik.

Innen ered az, hogy . azután több csopor­
tunknál a szervezkedés, a gazdasági fejlő­
dés igen lassan halad előre és csak vegetál. 
Ennélfogva nem is érhetnek el teljes 
eredményt.

Legtöbb esetben szaktársaink elvállalják 
a szervezés szerepét, csak azért is. hogy a 
vezetőségben legyenek, de a vezetésben 
ténylég részt nem vesznek, illetve azt a 
munkát, amit mint vezetőségi tagoknak el­
végezni kellene, nem végzik el. A jóakarat 
csak igen rövid ideig tart. A kitartós munka­
kedv csak addig tart, mig a csoport ügyfolyása 
simán folyik, de amikor az egylet íigy- 
folyásába egy akadály előáll, aimely szilárd 
és kitartó munkát megkíván, akkor a vezető­
ségből valami ürügy alatt kimaradnak, ki­
lépnek, mert nem mernek szembe nézni az 
előfordult nehezebb munkával, amelyet 
pedig, ha a vezetőségi tagok mindegyike a 
teendőit pontosan, igazságosan és lelkiisme­
retesen elvégezné, igen könnyen el lehetne 
intézni, vagy elő sem fordulna.

Röviden, szaktársaink csak akkor végzik 
teendőiket, amikor nincs mit végezni, vagy 
ha csak kevesebb a teendő, de amikor volna 
teendő, akkor félreállva a munka elől, vár­
ják mig a munkát az az egy-két vezetötag, 
akiknek a csoport vezetéséről komolyabb 
fogalmai vannak, akiket önérzetük, köteles­
ségtudásuk és tesvériesebb érzésük az el­
nyomott helyzetű, sínylődő fiatal szaktársaink 
érdeke megvédése iránt hajlik, végzi el. 
Mig ezen vezetőtagok küzdenek, a félreállt 
vezetőtagok várják a fejleményeket s ha 
kilátás van arra, hogy a vezetésben maradt 
tagok az előállt munkát (vagy nagyobb 
eseményt) el bírják intézni, akkor a félre­
állt vezető kollegáink ismét kedvet kapnak 
a vezetésrí1. Ha lehet, be is lépnek oda és 
vezetnek újból akkor, amikor a munka el­
végeztetett. Mikor a vezetés kevesebb fárad­
ságba kerül! Ha pedig látják, hogy az az 
egy-két ember a munkát elvégezni nem 
bírja, melynek következtében zavar áll elő, 
ami elöl a vezető tagok megfutamodtak, 
akkor előállnak a tanácsok sorozatával, 
hogy úgy, meg úgy kellett volna eljárni, 
hogy a bajnak elejét lehetett volna venni.

Könnyű megtörtént dolgokban utólag!
tanácsot adni, de nem igy szaktársak. Ila- 
nen! te.ss k̂ azokkal a jó eszmékkel előbb 
előállni, a baj keletkezése előtt és tessék 
előbb tanácsokat adni, hogy a szervezkedés! 
folyamata lehetőleg simábban folyjon, illetve 
hogy egyletünk előnyére váljék és nem | 
kárára.

Fontolják meg a szervezkedés célját, 
akkor rá fognak jönni, hogy annak jó célja 
van, csak követőinek kell, hogy hozzá 
alkalmazkodjanak és meglássák akkor, hogy 
csakis követői előnyére válik a szervez­
kedés haszna. Hogy ha kitartanak az egész 
vonalon, szilárd elhatározással, megállják 
helyeiket, kötelességüket pontosan teljesitik, 
akkor semmi olyasmi elő nem fordulhat, 
ami kellemetlenségére válna a szervezkedés­
nek. Semmitől sem kell tartaniok, mert át 
lesznek hatva az öntudatosság, a fegyel­
mezettség érzésétől, tudva azt, hogy köteles­
ségüknek eleget tettek s mint ilyenek bátran 
és tántorithatatlanul szemébe nézhetnek mind­
annak, amit a mai társadalmi rendszer 
elébük gördít. Ha ezeket tartjuk szem előtt, 
elérhetjük azt, amit elérni kívánunk és amit j 
elérnünk kell. De ha a jelenlegi formákban 
halad szervezkedésünk, akkor ezt elérni 
alig fogjuk.

Azért fel, szaktársaink, mert már a XX. 
században élünk ! F. J.

Szemle.
Nagybecskereki szaktársaink a következő 

egyezményt kötötték az ottani munkálta­
tókkal :

Szerződés.
Alulírottak egyrészről a nagybecskereki borbély­

mesterek, másrészről pedig a nagybecskereki bor­
bélysegédek között a következő szerződés jött 
létre :

1. Május elseje a mesterek részéről mint mun­
kásünnep tekintendő és igy az üzleteket említett 
napon déli 12 órakor bezárni kötelesek.

2. Azon segédek, melyek tanoncéveik befejezte 
után 1—2 évben állanak, azoknak havi fizetésük 
40 fél (kontós) után 12 kor., 50 fél (köntös) után 
14 korona, a második évben 10% bérjavitást kap­
nak, a 3—4 éves segédeknek minimális havi bére 
16 korona, a második évben szintén 10% béreme­
léssel, a 4 éven felüli segédeknek pedig minimális 
havi munkabére 24 korona.

Ezen pontban említett fizetésen felül (egész) 
teljes ellátással (reggeli kávé vagy tej) értendő, 
egy tisztességes szoba (szellőzhető) berendezéssel 
(tisztességes ágy) 1 ruhaszekrény, ha több segéd 
volna, úgy azok közös használatára. Az esetben, 
ha a munkaadó lakást nem ad, köteles a segédnek 
havi 6 korona lakáspénzt fizetni.

3. Ellátás nélküli közvetlen felszabadulásuk 
utáni első évben levő segédek havi 44 korona 
munkabérben, a 2—4 évben levők 48 korona és 
a 4-ik éven túl levők pedig havi 56 korona munka­
bérben részesülnek.

4. A zárórák a következőképpen állapíttattak 
meg: április 1-től szeptember 30-ig reggel 6 órától 
este 8-ig, a Búza-téren levő üzletek pedig reggel 
5 órától este 8 óráig, október 1-től március 31-ig 
reggel 7 órától este V28 óráig az összes üzleteknél 
egyöntetű, délben egy órai szünettel, amikor az 
üzletek zárva tartandók, a szombati nap kivételt 
képez, mely napon ugyanis az üzletek nyitva tar­
tandók, továbbá szombati napon és amidőn mulat­
ság (bál) van, akkor este egy órával tovább tart­
hatók nyitva az üzletek.

Római katolikus és görögkeleti husvét, pün­
kösd és karácsonykor a második napon az üzletek 
déli 12 órától zárva tartatnak, de amennyiben a 
segéd valamely oknál fogva felét (köntöst) déli 
12 óráig kiszolgálni nem bírná, akkor köteles ezt 
délután elvégezni.

5. A munkaadók kizárólag csakis szervezett 
munkásokat alkalmazhatnak és ezen bérmozga­
lomból kifolyólag három hónapon belül senki ok 
nélkül el nem bocsátható, viszont a segéd sem 
léphet ki ok nélkül.

6. Jelen szerződés 2 évi érvénynyel bir, de 
mindazonáltal mindkét fél köteles a maga részéről

ennek lejárata előtt 1 hónappal felmondani, de 
amennyiben ezen felmondás egyik részről sem 
teljesittetnék, a szerződés mindkét félre újabb 
2 évig érvényben marad.

7. Ezen szerződésből kifolyólag felmerülő vitás 
kérdések egy békéltető-bizottság elé tartoznak, 
mely bizottság áll : 3 mester és 3 segéd, ezenfelül 
egy elnökből, ki azonban csakis iparos lehet és 
más iparágból választandó.

Ezen választott bíróság határozatának mindenki 
köteles magát alávetni.

8. Jelen szerződés felolvastatván, német nyelven 
való megmagyarázása után a felek részéről meg­
bízott 7-es bizottság által aláíratott és 1907. évi 
augusztus hó 8-án lépett életbe.

Nagybecskereken, 1907. évi augusztus hő 12-én. 
P e t r u  G y ö r g y ,  H o l ik  I s t v á n , G e r m a n  P é te r , S c h m id t  
P é t e r , F r a n c i  G y ö r g y , I k i t s  D u s á n , J o v a n o v i t y  D u ­
s á n , W in d b e r g  J a k a b , T e l i  M i h á l y , Z e t t i n y  M i k l ó s , 

A t y i m o v  M a r i n k o , S c h v a r c z  J ó z s e f , H o l  ez F e r e n c i , 

S c h litl e r  H e n r i k .

Pótlást jelen szerződés 4. pontjához: a nyári 
hónapokon át vasárnapokon reggel 1/26 órakor 
nyittatnak ki az üzletek.

K. m. f.
l i o l i k  I s t v á n , F 'r a n c z  G y ö r g y ,  G e r m á n  P é t e r , S c h m id t  
P é t e r , P e tr u  G y ö r g y , H o l c z  F e r e n c i ,  W in d b e r g  J a k a b , 

I k i t s  D u s á n , J o v a n o v i t y  D u s á n , A t y i m o v  M a r i n k o ,  
S c h v a r c z  J ó z s e f .  S c h il le r  H e n r i k , T eli  M i h á l y , Z e tt in g  

M i k t ó s .

: Érkezett 1907. évi augusztus hó 13-án. 
j 174. szám 

ipt. 907.
Látta és további megőrzés végett irattárba he­

lyeztette :
(Pecsét helye).

M a r s c h a l l  J á n o s ,  ipt. jegyző. S e p r ő s  V a l te r , elnök.

Becsületszó, munkarend és piszkos kon­
kurencia. A szakcgylet vezetősége a követ­
kező levelezőlapot kapta melyet amint van, 
leközöljük :

„A Magyarországi Borbely-Fodrászsegédek szak- 
egyletének Budapest. Ezennel felhívom a tek. szak- 
egylet becses figyelmét az alábbi cim alatt‘ levő 

' piszkos konkurrenciara. Dob- u. 39. Most beszelje- 
I nek a tények: minden reggel 6 óra előtt már 
nyitva van. Szombaton este 12 óráig. Aztán tessék 

! megélni nekünk, kik rendesen betartják a kartellt. 
Kérem a tek. vezetőséget, hogy ejtse szerét ok­
vetlen annak, hogy okvetlen meggyőződjék. Már 
több helyre fordultam segítségért, de sehonnét 
sem jött. Önök talán segédkezet nyújtanak, hogy 
a kezdődő betegségét még csirájában elfoghassuk. 
Az illető neve Seifer Adolf, Dob-u. 39. Maradtam 
tisztelettel Fridrich. Kérem önöket segítsenek ? !“

Hát tisztelt leveliró ur és társai. Önök 
nem jól tudják, amit tudnak. Először is ve­
lünk nem kötött senki kartellt, mert ha 
igen, mi igen is szerét ejtenénk tényleg, 
hogy a velünk kötött kartellt mindeki. tehát 
a nevezett Seifer is betartsa. De arról is 
beszélhetünk, hogy mi miért nem kötöttünk 
kartellt. Azért, mert olyan nesze semmi 
fogd meg jól egyezményt nem Írunk alá. 
S hogy ez igy van, ezt köszönheti a levél­
író ur társainak és azoknak a megtévesztett 
borbélysegédeknek, akikket éppen társai 
tévesztettek meg s akik a szervezett ellen 
fordultak, pedig az ő érdekeiket akarta 
megvédeni a szervezet. Mi rendkívül örülünk 
annak, hogy a piszkos knnkurrencia utján 
érzik a munkáltatók a mi követeléseink 
megtagadásának következményeit. Mi erre 
rámutattunk akkor és a jelenben jól esik 
tapasztalnunk, hogy ezért nem üthetik a 
szervezetet, amelyre akkor ráfogtak az ipar- 
tönkretevésétől kezdve még a gyilkosság 
vádját is.

iiát az a nagynevű ipartestület miért 
nem szerez érvényt és miért nem ejti sze­
rét az ilyen módon elterjedt piszkos kon­
kurencia letörésének, nem szólva az 5 kraj- 
cáros üzletekről s a fürdőkről. Miért nem 
fordul ahoz a kartell betartása végett, amely 
a holdban köttetett? Vagy éppen azért,
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Fachblatt dér Barbier- und Friseurgehilfen Ungarns
Oífizielles Organ des Fachvereins dér Barbier und Friseurgehilfen Ungarns.

Aufruf an die Friseurgehilfen Ungarns!
Am  K). Oktober veranstaltet das uesainte arbeitende Volk Ungarns eine Demoiistratioii int 

Interessé des nllgeniciiieii, gleichen und geheimen Wahlréchtes. Jeder aufgeklilrte Erisenrj»ehilfe 
nehme Anteil an diesel* Kundgebung, damit diese Demonstration des unterdrilckten Proletariata je  
gewaltiger und imposanter werde.

Kein Friseurgehilfe in dieseni Lande nehme an dieseni Tagé ein Werkzeug zűr Huiul.

Kollegen! Rüstet zűr grossen Demonstration am 10. Oktober.
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sprachlichen Verschiedenheiten zu leiden 
hat. Mit dem tschechischen Gehilfenverband, 
dér seinen Sitz in Prag hat, auch nur in 
Verbindung zu kommcn, war sehon mit cr- 
heblichen Schwierigkeiten verbunden. Aufier- 
dem hat die Organisation sehr viel mit alt- 
herkömmlichen. jeder seine eigene Bahn 
einschlagenden Lokalvereinen zu kampfen.

Rauhmayer-St, Gallen beklagt síeli über 
den grófién Gehilfenwechsel, dér die Orga­
nisation in dér Schweiz sehr erschwert.

Deftert-Budapest fiihrt aus, dafi die Orga­
nisation in Ungarn trotz dér vielen'Nationali- 
taten in Ungarn mit sprachlichen .Schwierig­
keiten nicht zu kampfen 'hütte, zumal die 
Organisation liber genug, die mafigebenden 
Sprachen beherrschenden Krüfte verfiigt. 
Die Kollegen in den Nationalitütengegenden 
des Landes jedoch sind fást durehaus ganz 
junge, dér modernen Weltanschauung giinz- 
lich fernstehende Leute, die oft nicht die 
notwendigste Schulbildung habén, weshalb 
von einer Organisation an Őrt und Stelle 
abgesehen werden mufi. Dazu sind die B e -; 
hörden in Ungarn jetzt mehr als sonst be-1 
strebt, den Organisationen zum Bewufitsein 
zu bringen, dafi sie nur von Polizeignaden 
geduldet sind, so weit síeli dics mit den 
lnteressen und Launen dér Machthaber 
vertriigt. In dieser Hinsicht seien die V er-; 
höltnisse in Ungarn reaktionarer als in 
Ru fii and.

Alles in allém botén die dargelegten Be- j 
richte ein Bild. das einerseits zeigte. wie j 
schwach die Organisationen in den einzelnen 
Lündern noch sind und wie dringend not- j  
wendig es ist, sie zu stürken: aber aucli: 
wie scliwer es ist, die Friseurgehilfen dej mo­
dernen Arbeiterbewegung anzugliedern. Und j 
doch, es soll und mufi gelingen ! In diesem 
Punkte waren die Delegierten sich ohne | 
weiteres einig.

Es galt dann, für die Koníerenz ein ein- 
heitliches Programm zu schafíen, das den ; 
verschiedenen Verliültnissen angepafit, d ie ' 
gemeinsamen Forderungen enthielt, die wir 
an Gesetzgeber und Arbeitgeber zu stellen j 
habén, um die wirtschaftliche Lage dér Ge-1 
hilfen zu bessern, durch glinstigere Gestal-; 
tung ihrer Arbeitsbedingungen. Dér Referent, 
Kollege Alscher-Wien, unterbreitete dér 
Konferenz einen Entwurf, welcher die poli- 
tischen Forderungen dér Arbeiterklasse um- 
fafite. Demgegeniiber wurde betont, dafi die 
Konferenz sich auf rein berufliche Angele- 
genheiten und sozialpolitische Forderungen 
beschrünken müsse und die Vertretung un- 
serer politischen Forderungen Sache dér 
hiezu kompetenten Organisationen sei. Bei 
dér Abfassung des Programms war es na- 
türlich unvermeidlich, dafi Positionen auf- 
genommen wurden, die in einzelnen Lündern 
teilweise schon erfüllt sind. So das Ver- 
langen ganzlicher Sonntagsruhe oder dér 
staatlicfien Arbeiterversicherung. Da jedoch 
die Zeit schon ziemlich vorgcschritten war. 
vertagte dér Vorsitzende die Verhandlung 
auf Dienstag. 28., vormittag 9 Uhr.

— Zweiter Verhandlungstag, —
Vorsitzender eröffnet die Verhandlung 

programmüfiig um 9 Uhr vormittags. Als Er- 
gebnis dér Diskussion kam auf Vorschlag 
Etzkorns-IIamburg folgende Resolution zűr 
Annahme:

„Die Konferenz stellt an die Gesetz- 
gebungcn, bezieliungsweise Arbeitgeber dér 
vertretenen Lftnder folgende Forderungen :

1. Volle Koalitionsfreiheit.
2. Unterstellung des Friseurgewerbes unter

die Gewerbeinspektion; Erlafi hygienischer j 
Vorschriften über die Beschaffenheit dér 
Arbeitsrüume; Wahl dei Gcwerbeinspektoren 
durch die Gewerkschaften.

3. Regelung dér Arbeitszeit unter Fest- 
setzung einer höchstens fiOstündigen wöchent- 
lichen Arbeitszeit, welche an Wochentagen ; 
spütestens um 8 Uhr abends (Samstag abends í 
10 Uhr) beendet sein mufi — bis zűr Ein- ; 
führung dér vollstandigen Sonntagsruhe. 
Gönzliche Froigabe dér drei zweitcn Feier- j 
tagé, sowie dér auf Wochentage fallenden 
gesetzlichen Feiertage und des 1. Mai.

4. Beseitigung des Kost- und Logis- 
zwanges.

5. Bessere Bewertung dér Arbeitskraft. 
Festsetzung eines Minimalstundenlohnes. | 
Wöchentliche Lohnzahlung in barem Gelde. j

6. Lehrlingsausbildung in staatlichen und 
kommunalen Lehrwerkstütten. Verbot des 
Lehrlinghaltens in Privatbetrieben.

7. Gesetzliche Anerkennung dér Tarif- 
vertragé zwischen Arbeitgebern und Arbcit- 
nehmern.

8. Staatliche Versicherungseinrichtungen 
gégén Arbeitslosigkeit, Krankhcit, Altér und 
Invalidi tüt.

9. Periodische Vornahme regelmafiiger 
Erhebungen über die Lage dér im Friseur-! 
gewerbe Beschüftigten zum Zwecke einer 
gesetzlichen Verbesserung dér Arbeitsbedin- j 
gungen, insbesondere dér Verkiirzung dér 
Arbeitszeit. “

Deffert-Budapest hat gégén den Punkt 3 j 
dér Resolution insoferne. Einwendung, dafi; 
im Falle dér Einführung dér vollstandigen 
Sonntagsruhe mit Rücksicht auf die Vor- I 
stadte und die Provinz die Samstagabend- j 
Arbeit nicht beschrünkt werde. Die Kon­
ferenz beschliefit die Resolution in ihrer ur- 
sprüngliclien Form anzunehmen.

Die von Alseher-Wien beantragte Forde- 
rung, wonach die Arbeitgeber die nötigen 
Werkzeuge beiznstellen habén, wurde ver- 
worfen. Vermifit wurde in dér Resolution 
die Forderung auf Beseitigung des Trink- 
geldes.

Etzkorn-Hamburg führte in Sache des 
Trinkgeldes aus, dafi wúr die Beseitigung 
des Trinkgeldes weder von den Gesetz- 
gebern, noch aber von den Arbeitgebern 
fordern können. JDie Beseitigung des Trink­
geldes würde das Einkommen dér Friseur­
gehilfen. betrüehtlicli verringern. Das Trink- 
geldnehmen hört auf, sobald das Trinkgeld- 
geben ein Ende hat. Letzteres verbieten 
kann nun weder dér Gesetzgeber, noch dér 
Arbeitgeber. Sorgt die Gehilfenschaft für 
genügende Bewertung ihrer Arbeitskraft, 
dann werden die Arbeitgeber derart ihre 
Preise erhöhen, dafi das Trinkgeld allgemach 
von selbst unterbleibt.

Alscher-Wien nimmt gégén das Trinkgeld 
Stellung.

Deffert-Budapest teilt in Angelegenheit 
des Trinkgeldwesens die Ansichten Etzkorns 
nicht. Die Annahme des Trinkgeldes sei 
eine Erniedrigung für den Friseurgehilfen. 
Ein Arbeiter, dér seinen Lohn rechtschaffen 
verdient, fordere diesen von seinem Arbeit­
geber. Dér Friseurgehilfe soll nicht gonötigt 
sein, von den -Kunden Almosén zu erwarten. 
Es würe' eine Schande, wenn eine Arbeiter- 
konferenz im XX. Jahrhundert gégén die 
Almosenpfennige nicht Stellung nehmen 
würde. Jeder selbstbewufite Arbeiter mufi 
gégén das den Arbeiter tief erniedrigende 
und beschümende Trinkgeldwesen energisch 
Stellung nehmen.

Wettmaack-Magdeburg und Luquet-Paris 
sprechen in demselben Sinne, wonach in 
Angelegenheit des Trinkgeldwesens folgende 
Resolution beschlossen wurde:

„Die Konferenz verurteilt das Trink­
geldwesen als die niedrigste Form dér 
Entlohnung und macht es den angeschlos- 
senen Organisationen zűr Pflicht, bei 
allén Lohnforderungen die Beseitigung 
des Trinkgeldwesens anzustreben durch 
Erringung auskömmlicher Löhne, dérén 
Nominierung ohne Rücksicht auf etwaige 
Trinkgeldeinnahme zu eríolgen hat,"
Vor dér Diskussion des dritten Punktes 

dér Tagesordnung kam dér Antrag des 
schweizerischen Verbandes, wonach die 
Fachorgane dér Organisationen gegenseitig 
ausgetauscht werden sollen, zűr Verhand­
lung.

Rauchmayer-St, Gallen beantragt die Facli- 
blütter in dér Weise auszutauschen, dafi 
jeder Zweigverein (Ortsgruppe) sümtlicher 
Organisationen regelmüfiig ein Exemplar 
dér Gehilfenzeitungen direkt von dér be- 
treffenden herausgebenden Organisation selbst 
erhalten soll.

Alscher-Wien halt die Ausführung dieses 
Antrages für sehr kostspielig und gibtseiner 
Befürchtung Ausdruck, dafi dies den Orga­
nisationen kaum erschwingliche Kosten ver- 
ursachen Aviirde, und stellt den Antrag, dafi 

' jede Organisation die nötige Zahl dér 
i Fachorgane erhalten soll, welche diese 
dann ihrer eigenen Zeitung als Beilage bei- 
legen müge.

Luquet-Paris unterstützt den Antrag Rauch- 
mayers.

Deffert-Budapest weist auf den Umstand 
hin, dafi die Zweigvereine in den verschie­
denen Lündern in štetem Werden und Gehen 
begriffen sind, weshalb dér Bestand derselben 
von den auslandischen Organisationen nicht 
in Evidenz gehalten M'erden kann und so 
zu fortwührender Korrespondenz Anlafi gé­
gében würde. Alschers Antrag deckt im 
übrigen ganz die Meinung des Redners. Die 
Konferenz beschliefit im Sinne des Antrages 
Alschers. Dér Vorsitzende ordnet hierauf 
eine zweistündige Mittagspause an und be- 
stimmte die Fortsetzung dér Verhandlung für 
nachmittags 2 Uhr.

Die Nachmittagsverhandlung begann mit 
dér Diskussion einer dauernden gegenseitigen 
internationalen Verbindung durch ein inter- 
nationales Sekretariat. Nachdem die Dele­
gierten sich einmütig für die Einrichtung 
eins internationalen Sekretariats erklürt 
hatten, wurde das vöm deutschen Verband 
diesbezüglich vorgelegte Regulativ eingehen- 
der Diskussion unterzogen.

Alscher-Wien erhob Widerspruch gégén 
die im Regulativ stipulierten jührlichen Bei- 
trüge von 10 Pfennig pro Jahr und Mit- 
glied. Redner weist auf die Einrichtungs- 
kosten einer solchen Institution hin und 
beantragt, die Beitrüge auf 15 Pfennig zu 
erhöhen.

Deffert-Budapest und Rauchmayer-St.Gal- 
len biliigen den Antrag Alschers bezüglich 
dér dem internationalen Sekretariat zu ent- 
richtenden Beitrügen.

Luquet-Paris fand die Beitrüge für zu 
hoch und schlug einen Beitrag von 5 Pfen­
nig vor, da die französische Zentrale nur 
80 Pfennig pro Jahr und Mitglied ein- 
nimmt und daher keine so grófién Abgaben 
leisten kann.
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Etzkorn-Hamburg’ nimnit für den Beitrag 
von 10 Pf. Stellung, worauf die Konferenz 
es bei diesem Beitrag bewenden lufit. Da­
rául’ wurde das Regulativ mit geringfttgi- 
gen AbRnderungen angenominen. Zum inter- 
nationalen Sekretür wurde einhellig Fritz 
Etzkorn-Hamburg gewRhlt. Die Tiltigkeit 
des internationaleft Sekretariats beginnt am
1. Januar 1908.

Dejjferí-Budapest ist dér Meinung, dafi 
mán von nun ab von dér bisherigen um- 
stllndlichen Formaiitat dér gegenseitigen 
Verbindungen abstehen könne. Die dem in- 
ternationalon Sekretariat beizutreten beab- 
sichtigende Organisation habé ihre dies- 
bezügliche Absicht dem Sekretariat offiziell 
mitzuteilen, dessen Pfliclit es sein soll, allé 
angesclilossenen Organisationen von dem 
Beitritt zu verstilndigen. womit die Gegen- 
seitigkeit mit allén angesclilossenen Orga­
nisationen perfekt sein soll. Die Konferenz 
scliliefit sicli dieser Ansicht an.

Es gelangt die Aufnahme dér französi- 
schen Organisation in das internationale 
Sekretariat zűr Diskussion.

Luquet-Paris erkhlrt. die französische Or­
ganisation zalile bei ihren geringen Ein- 
nahmen keine Arbeitslosen- und Reiseunter- 
stützungcn; aucli ihre Statuten enthalten 
diesbezüglich keine Yerftlgungen, zumal in 
Frankreich dergleichen Unterstützungen von 
dér Arbeiterbörse ausbezahlt werden. Mit 
Hinweis auf diesen Umstand ersucht er um 
die Aufnahme seiner Organisation in das 
internationale Sekretariat.

Die Delegierten dér angesclilossenen Or­
ganisationen, zumal sie das System dér 
Arbeiterbörse und dérén Vorschriften niclit 
kennen, finden in dieser keine volle Garantie 
bezüglicli dér ihren Mitgliedern eventuell zu 
leistenden Unterstützungen, weshalb die 
Konferenz beschliefit, den Beitritt dér fran- 
zösischen Organisation zum interuationalen 
Sekretariat bei halben Beitrügen (5 Pf.j 
zűr Kenntnis nehmen zu wollen ; die Mit- 
glieder dér französischen Organisation können 
von den aus dér Gegenseitigkeit crwaclisen- 
den llechten erst dann Gebrauch maciién, 
wenn die französische Organisation aucli 
ihrerseits das System dér Arbeitslosen- und 
Reiseunterstützung in ihre Statuten auf- 
nimmt. Bis daliin kann dér französischen 
Organisation seitens des internationalen Se­
kretariats nur moralische Unterstützung zuteil 
werden.

lm Punkt „Erledigung besonderer An- 
trüge" komnit nun dér Antrag „Antimilita- 
rismus und Generalstreik” des französischen 
Delegierten zűr Diskussion, wobei Luquet- 
Paris die Gelegenheit nalim, seinc Aus- 
führungen zu den Fragén zu maciién. Da 
aber seine Ausführungen den Beschlüssen dér 
Arbeiterkongresse zum Teil widersprechen, so 
beschliefit die Konferenz, sie ohne Verbind- 
lichkeit zűr Kenntnis zu nehmen.

Ascher- Wien stellt den Antrag, nacli 
welchem das internationale Sekretariat zűr 
Ausarbeitung eines, die Unterstützungsein- 
richtungen einheitlich regelnden Regulativs 
beauftragt werde. Wircl einmütig ange- 
nommen.

Rauchmayer-St. Gallen bringt die Frage 
dér weiblichen Arbeitskrüfte zűr Diskussion. 
Die Konferenz beschliefit, es zu versuchen, 
diese Arbeiterinnen in die Organisation ein- 
zubeziehen und aucli bei ilinen für gleiche 
Leistungen gleiche Bezahlung zu verlangen.

Nachdem die Konferenz beschlossen, im 
August des Jalires 1910 abermals eine inter­
nationale Konferenz einzuberufen und als

den Őrt dersolben die Stadt Bern (Schvveiz) I 
bestimmte, wurde mit den üblichen Schlufi- 
reden die Konferenz geschlossen.

Ein Angriff
auf die „Standesehre".

In dér Beilage einer ihrer jüngsten Aus- 
gaben brachte die Berliner „Zeit am Mon- 

' tag" als „Ragout fin" eine Betrachtung 
über Erscheinungen auf dem Gebiete des 

■ £ 175 des deutschen Strafgesetzbuches von 
Kari Schneidt, worin folgender Satz vor- 
kommt:

„Dér Stand dér Kellner und dér dér Eri­
sedre liefern ein starkes Kontingent zum gro- 

\Jien iíeer dér mdnnlichen Prostituierten.u
Die „F.-E." fügt diesem Satz folgendes 

i liinzu: Diese Behauptung wird z’war nur 
: durcli die Erwahnung des Falles Wölffl in 
München — ein ehemaliger Friseur und 

| Teehausbesitzer — gestützt, doch seb eint 
i sie uns darum niclit weniger zutreffend, 
i wenigstens soweit Grofistüdte und Badeorte 
I in Betracht kommen. Die beruflichen Ver-; 
lmltnisse im Gastwirts- und Friseurgewerbe,

1 die unmittelbare geschaftliche Berührung 
dér Güste oder Kunden mit dem Arbeiter, 

fin guter Kleidung und sauberer Wüsclie 
! tatig zu sein, die Jugendlichkeit dér Be- 
schaftigten, das charakterverderbliclie Trink- 
geldunwesen, mit anderen Worten die man- 
gelnde Bewertung dér Arbeitskraft, die den 
Arbeiter zwingt, im Interessé dér Erzielung 
von Trinkgeld den Kunden geföllig zu sein. 
ibnen „entgegenzukonmien-’ bis zűr Hinter- 
kriecherei, die durcli den Kost- und Logies- 
zwang geförderte Abhangigkeit und Un- 
selbstandigkeit, dér spiite Feierabend, die 
famosen Unterhaltungen in den Rasiersalons, 
die Grofimannssuclit, dér eingedrillte Dunkel, 
kein „gewöhnlicher Arbeiter" zu sein, die 
Verachtung all dessen, was mit schwerer 
körperlicher Arbeit in Beziehung steht, die 
Sucht leichten Gelderwerbs, die unsere 
Kollegen auf den Rennplatz führt, kurzum 
all diese mit dem Beruf verbundenen m i fi - 
lichen Verhaltnisse lassen die oben auf- 
gestellte Behauptung ganz erklarlich er- 
scheinen.

Die Entschuldigung, die dér weiblichen 
Prostituierten aus dem Geschlechtstrieb 
lieraus zugute komnit, die auch dem Ilomo- 
sexuellen zűr Seite steht, dem mannlichen 
Prostituierten fehlt sie. Er steht nocli unter 
dem Zuhülter. Die Standesehre ist durcli 
diese Feststellung zweifellos tangiert und 
kann nur durcli gründliche Aufrüumung dér 
berutlichen Mifistünde. vor allém mit dér 
Gesinnungslumperei, dér bis zu einem er- 
schreckenden Grade gediehenen Charakter- 
losigkeit, Beseitigung des Trinkgeldwesens 
durcli ordentliche Lohnauszahlung, geregelte 
Arbeitszeit, Beseitigung des Kost- und 
Logieszwanges, das heifit nur durcli eine 
straffe Organisation dér Gehilfenschaft wie- 
der hergestellt werden. Wenn schon die 
Biedermünner von Handwerksrettern die Ge- 
liilfen durcli allé erdenklichen Machinatio- 
nen von dér Organisation fernhalten, anstatt 
es ilinen selbst zu überlassen, ihr beizutre­
ten oder niclit, dann mtlfite schon eine den 
Zeitverhaltnissen gerecht werdende Gesetz- 
gebung aus wohlverstandener Staatsraison 
lieraus, den Arbeitern das gleiche Recht zugé- 
stehen, das sie den Arbeitgebern zugestan- 
den hat: die Zwangsorganisation. Für Ge- 
werbe zumal, in denen die Beschüftigung 
jugendlicher Arbeitskríifte vorherrschend ist.

Mit dér Gehilfenvordummung zwecks besse- 
rer Ausnützung mag dem Interessé des ein- 
zelnen Arbeitgebers etwas gedient sein. doch 
stclit dieser privatpersönliche Vorteil nieht 
im entferntesten im Verhaltnisse zu dem 
gewaltigen Nachteil, dér dem Naohwuchs 
und damit dér Gesellschaft dadurch zuge- 
fügt wird.

Fást scheint es aber, als erbarmten sich 
die Gerechten dér durcli ihr Verschulden 
mit ins Unrecht Gesetzten — dieweil ihr 
Weizen dabei besser gedeiht.

Die Münchenéi’ Wochenschrift „Kritik" 
brachte über den eingangs erwahnten Fali 
Wölffl folgendes:

..Rechtsanwalt Bürkei verkehrte in den 
Jahren 1889 bis 1898 mit dem Friseur- 
gehilfen Götz. Schon dieser beutete den 
Rechtsanwalt und andere Manner aus. 
Wölffl war (Jötz’s intimster Freund und 
übernahm nacli dessen Tode sozusagen 
die Erpressererbschaft. Die Beute Wölffls 
wird im ganzen auf eine halbe Millión 
Mark geschatzt. Ein dritter Friseurgehilfe, 
ein Freund jener beiden, scheint in dem 
Erpressungsgeschaft Kompagnon gewesen 
zu sein. Er ist einige Monate vor Wölffl 
aus München verseliwunden . . ."

Aus dér Provinz.
Nagybecskerek. Zwischen den Nagybecs- 

kereker Kollegen und den dortigen Arbeitgebera 
kain folgender Kollektivvertrag zustande: 

Vertrag.
Zwischen den unterfertigten Nagybecskereker 

i Bavbiermeistern als Arbeitgeber einerseits und den 
I Nagybecskereker Barbiergehilfen anderseits kain 

folgender Arbeitsvertrag zustande :
]. Dér 1. Mai ist von den Meistern als Arbeiter- 

feiertag anzuerkennen und sind diese verpflichtet, 
ihre Geschžlfte am genannten Tagé um 12 Uhr 
mittags zu sperren.

2. Jene Gehilfen. die nach Beendigung ihrer 
Lehrzeit im 1.—2. Jahre ihrer Gehilfenschaft stehen,

1 erhalten nach 40 (auswíirtigen) Kunden 12 Kr., 
í nach 50 (auswíirtigen) Kunden 14 Kr. Lollii, wel- 
cher im 2. Jahre ihrer Gehilfenschaft um 10% 
verbessert wird. Dér Minimalmonatslohn dér 3 -4 - 
jíihrigen Gehilfen betrítgt inonatlich 16 Kronen, 

; welchcr im 2. Jahre ebenfalls um 10% gebessert 
wird. Dér Minimalmonatslohn dér über vierjiihrigen 
Gehilfen aber ist 24 Kronen.

Aufier den in diesem Punkte erwahnten Löhnen 
| ganz«' VerpHegung (zum Frühstück Kaffee oder 
Milch), ein anstiindiges, ínöbliertes (ventilierbares) 
Zimmer (mit anstíindigem Bett), 1 Kleiderkasten, 
letzterer eventuell zum gemeinsainen Gebrauche 
dér Gehilfen. lm Falle dér Meister keine Wohnung 

; gibt, hat er dem Gehilfen monatlieh 6 Kr. Quartier- 
geld zu zahlen.

3. Gehilfen ohne VerpHegung bekommen im 
. ersten Jahre ihrer Gehilfenschaft 44 Kr., im 2 .-4 .
Jahre 4s Kr., darllber 56 Kr. Monatslohn.

4. Die Arbeitsstunden werden folgenderinaUen 
festgesetzt : vöm 1. April bis 30. September von
6 Uhr früli bis h Uhr abends, für die am Frueht- 
platz befindlichen Geschafte von 5 Uhr früh bis 
S Uhr abends. Vöm l. Oktober bis 31. Mítrz von
7 Uhr früh bis ‘/2  ̂ Uhr abends. Diese Geschiifts- 
ordnung ist einheitlich zu verstehen, mit einer 
Stunde Mittagspause, withrend welcher Z< r. die

| GeschRfte gesperrt werden tnüsseii. Eine \us- 
íialime von dieser Regei bildet dér Samstag, wo 

: die Geschitfte offen bleiben können: ferner an 
| Tagén eventueller Unterhaltungen (Bítlle), an wel- 
chen Tagén die Geschitfte um eine Stunde lilnger 
oft’en bleiben können.

An den zweiten Tagén dér rüin.-hath. und gr.- 
kath. drei Ilauptfeiertagc sind die Geschitfte um 
12 Uhr mittags zu sperren: insoferne aber dér 
Gchilfe seinc (auswilrtigen) Kunden bis zu dieser 
Zeit niclit fertig bedient hat. ist er verpHichtet, 
dies nachmittags zu besorgen.

5. Die Arbeitgeber dürfen ausschliefilich nur or- 
ganisierte Gehilfen beschilftigen und können Ge­
hilfen infoige dieser Lohnbewegung innerhalb 
3 Monat ohne andere Ursachc niclit entlassen 
werden, ebenso wie dér Gehilfe aus diesem Grunda

1 nieht austreten kann.
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<>. Dieser Vertrag hat 2 Jahre Gültigkeit und 
miifi von jeder dér beiden Partéién 1 Monat 
vor seinem Ablaufe gekündigt werden. Unterbleibt 
dies, bleibt dér Vertrag auí' wcitere 2 Jahre in 
Kraft bestében.

7. Die aus dicsem Vertrag entstandenen strittigen 
Fragen werden vor ein Schiedsgericht geleitet. 
Die Mitglieder dicses Schiedsgerichtes bestehen 
aus 3 Meistern, 3 Gehilfen und einem Vorsitzen- 
den, dér aber Professionist und einem anderen 
Fache angehören mufi.

Dem Urteil dieses gewiihlten Schiedsgerichtes 
mUssen sich beide Tcile unterwerfen.

8. Dieser Vertrag wurde verlesen, nach dessen 
mündlielier Auslegung in deutscher Sprache von 
dér durch die Partéién betraute Siebener-Kom- 
mission unteri'ertigt und best.Mtigt, dafi dieser Ver­
trag am 8. August ins Leben getreten ist.

Nagybecskerek. den 12. August 1907.
Georg Petru, Stephan Holik, Peter German, 

Peter Schmidt, Georg Franz, Duschan 1 kies, Dú­
séban Jovanovits, Jakob Windberg, Michael Tell. 
Nikolaus Zetting, Marinko Atyimov, Josef Schwarz. 
Franz llolz, lleinrich Selilitter.

Zusatz zu Punkt 4 dieses Vertrages :
WUbrend der Sommermonate werden die Ge- 

schilfte ari Sonntagen um 7,6 Ubr frtib geöl'fnet. j
(Obiges Datum und Unterschriften.)
Eingelangt am 13. August 1907.
Zalili 174. :

G.-Gesetz9U7.
Geseben und zűr weiteren Aufbewahrung 

dem Archív einverleibt durch :
(Siegel)

Johann M arschá ll, 1 alté r Seprős, í
Korp.-Nottir. I’riisident. !

Sopron. (Ödenburg.) Die hiesigen Kollegen 
gaben am 24. August den Arbeitgebern ein 
ibre Forderungen enthaltendes Memorandum 
ein. VVie überall. wollten aucli liier die Ar- 
beitgeber von dem mittelalterlichen Sklaven- j 
system nicht abweichen. Die strammé Or- j 
ganisation der Kollegen solite sie jedoch 
gar bald eines Besseren belehren und nacli j 
kurzem Widerstande muGten sich die Her- 
ren Meister zu folgender Véréinbarung | 
herbeilassen:

1. Die einlieitliche Arbeitszeit wird vöm 
1. April bis 31. September von 727 Uhr 
írüli bis 8 Uhr abends, vöm 1. Oktober bis 
31. Marz von 7 Uhr früh bis 8  Uhr abends j 
festgesetzt.

2. Der Gehilfe darf wührend des Mit- j 
tagessens nicht zűr Arbcit herangezogen i 
werden.

3. Der 1. Mai ist als Arbeiterfeiertag an-| 
zuerkennen und mufi dem Gehilfen von 12 ' 
Uhr ab freigegeben werden.

4. An jedem gesetzlichen Feiertag mufi! 
das Geschüft um 12 Uhr mittags geschlos- 
sen werden.

5. Abschaífung der Dienstbotenarbeit.
(>. Vor dem Öíínen und nach dem Sperrcn 

darf der Gehilfe nicht beschüftigt werden.
7. An Samstags abend mufi das Geschüft 

um 7410 Uhr geschlossen werden.
8. Diese Arbeitsordnung mufi im Gescháfte 

affichiert werden.
3. Dieser Arbeitsvertrag bleibt vöm 

1. September 1307 bis 1. September 1903 
in Gültigkeit.

Die Arbeitgeber wollten drei unserer, die 
Bewegung geleiteten Kollegen aus der Ar- 
beit entlassen; die aber wollten in dicsem 
Falle samt und sonders die Arbeit sofort 
einstellen, worauf die Arbeitgeber-von dieser 
ihrer Absicht abstehen mufiten. Fin Arbeit­
geber, namens Kari Scharf, bei dem ein 
Schmarotzer namens Anton Császár, seit acht 
Jahren in Sklaverei ist und Mitglied 
der Organisation war, hat aus Furcht vor 
der Entlassung die Organisation im Stiche 
gelassen aus dem noch schmutzigoren 
Grunde, um im Falle eines eventuellen 
Streiks das Publikum besser ausnützen zu

■
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